¶ Secunda quæstio. Quomodo fit cōuersio inter s t u x y z?
Solutio. Conuersio omnium illorum fit per sua media, sicut demonstratur per quartam tabulam figuræ fundamentalis, quæ media sunt d e f g h, existente quousq; dictam s t u x y z, conuertuntur in y, tunc est mediū inter m & y. Vnde cuiuslibet inquisitori ueritatis reuelamus, quod ad conuertendum dicta s t u x z y, in m, oportet per sua media transire, & quod prius

D ij conuert

RAIMUNDI LULLII

conuertatur in e, postea in f, postea in g, & tunc fest medium inter e & g, unde dicta s t u x z y, nunquam conuertuntur in g, nisi prius in f essent conuersa, & de f non possunt ad h transire, nisi prius conuertantur in g, & sic de alijs medijs potes dicere suo modo, quænam media, & naturam illorum artificum oportet scire, & sic conuersio dicta fit per regulam successio- num principiorum huius artis.

¶ Tertia quæstio. Quid est forma lapidis suo modo? Declaratio huius principij declarationis à figura philosophicalis, & camera de A, huius figuræ forma differt inter se. Quia quædam est simplex, quædam composita. Secundū simplicitatem diffinitur sic. Forma uniuscuiusq; lapidis est unitas abstracta atque sui esse singularitas, quæ de seipsa tantummodo est, & non de alio. Secundū compositionē diffinitur sic. Forma lapidis philosophorū, est limorum ortorū ex elementis unio uici- nata post tertiam decoctionem. Forma lapidis philosophorū ex unio resultata ex permixtione elementorum separatorum à corporibus elementorum diuisione uino resultata post indu- rationē ignis communis. Etiam potest sic definiri, Forma la- pidis est omnium causarum suarum unio.

¶ Quarta quæstio. De quo est materia lapidis suo modo? Explanatio huius principij & B arboris philosophicalis, & ca- mera de b, huius figuræ, per quam quædam camera significa- ta per primam literam, & cōpositiue, ut significata per aliam, etiam huic applicare potest, declarationem s t u x z y, quæ de- monstrant, quod materia omnium lapidum artificiatorum est de corporibus metallorum.

¶ Quinta quæstio. Vtrum metallorum corpora sint no- biliora sub specie lapidum suo modo, & aut ista nobilitas con- sideratur respectu ipsorum tantummodo, & sic nobiliora sunt ipsis existentibus sub sua specie lapidum, quantum ad se ipsa quam

quam

quam sub specie lapidum aliàs sequeretur, quod ens minus & nobilius esset in alijs quàm in seipsis, quod est inconueniens in principijs naturalibus. Si autem consideratur respectu finis, maiora sunt in specie lapidum, quàm in se ipsis ex eo, quia maiora sunt in fine, sicut aries & bos quæ maiora sunt sub specie humana, quàm sub suis speciebus.

¶ Sexta quaestio. Quid est Menstruum? Solutio, d d, duplex est. Quod aliud resolutiuum menstruum diffinitur sic. Menstruum est aqua ardens, perfecte rectificata, orta à uino cuius uirtute uegetabilium & mixtorum cum illa omnia metalla dissoluuntur, putrescunt & purificantur, & elementa ab eis diuiduntur, & terra exaltatur in terram foliatam, quæ dicitur sulphur naturæ sua uirtute actiua. Et menstruum resolubile quinta essentia metallorum, deuenit in actum. Fili, qui aliud arbitratur esse menstruum, ignarus est, & nunquam deueniet ad finem desideratum. Item menstruum resolubile diffinitur sic. Menstruum est uapor potentialis existens in quocunq; metallo, in cuius solo odore conuertitur argentum uiuum in metallum, cuius est qui non nisi resolutiue ducitur ad actum. Et menstruum resolubile oritur ex auro & argento. Item menstruum in generali diffinitur sic. Menstruum est medium conjunctionis, scilicet inter s t u x z y, & lapides principaliter, & omnia alia diuidantur.

¶ Septima quaestio. Scilicet, cum quo fit dissolutio corporum? Solutio, camera d f, explanatio de menstruo, in quibus significatur quod d est illud, per quod fit f in corporibus.

¶ Octaua quaestio. Cum quo fit calcinatio metallorum? Solutio, e, declaratio huius principij.

¶ Nona quaestio. Quid est euacuatio metallorum? Solutio c g, est metallorum euacuatio, ut separetur mundum ab immundo, & ut corpora deueniant ad sui primam materiam.

D iij ut

ut causari possit noua regeneratio, & ut sit magis concordantia, & concordia inter sulphur & argentum uiuum, & inter elementa, & primam materiam, quæ dicitur terra foliata, & inter limum & limum.

¶ Decima quæstio. Quid est multiplicatio? Solutio c h. Multiplicatio est rei euacuatio, euacuato reducto super terram suam. Vel multiplicatio est magnitudo medicinæ extensa in quantitate.

¶ Undecima quæstio. Quid est spiritus? Solutio. Est species, & species est res, quæ resolutionem trahit menstruo mediante.

¶ Duodecima quæstio. Quid est argentum uiuum exuberatum, & quid est sulphur naturæ? Solutio, In est terra corporis cum menstruo, simul transiens per alembicum. Et sulphur naturæ est spiritus metallorum, sublimatus, & conuersus in terram foliatam, quæ est prima & proxima materia metallorum.

¶ Tertia decima quæstio. Tinctura de quo est? Solutio c n, Tinctura est lapis in aere & igne.

¶ Decima quarta quæstio. Quid est oleum? Solutio. Oleum est elementum fixum ad cerationem, uel est limus.

¶ Decima quinta quæstio. Quot modis fit ceratio? Solutio. Per cerationem fit ortus ab elementis, uel tot modis, quot fit combinatio elementorum cum terra sua, uel altera per totam magisterij latitudinem.

¶ Decima sexta quæstio. Quomodo fit ceratio? Solutio p, & declaratio illius.

¶ Decima septima quæstio. Quare est sublimatio? Solutio t. Sublimatio est, ut terra à metallis euacuetur, sulphur naturæ sublimatur.

¶ Decima octaua quæstio. Quare est diuisio elementorum?

rum?

rum? Solutio, y rubeum. Diuisio elementorum est, ut ipsa sint gradualiter proportionata coniuncta terræ suæ, uel alienæ, & ut sit limus, de quo componitur lapis philosophorum magis, quia alias non posset fieri noua regeneratio, neq; per artificium sequi naturam.

¶ Decimanona quæstio. Quales colores habent elementa? Solutio, y iam dictum est, elemēta habent colorem splendidum, ex quo patet, quod elementa metallorum non habent colores diuersos, sic sophisticè asserunt, sicut ignis, quem dicebant habere colorem igneum, scilicet rubeum, non sic ordinatum est à natura, quod ignis rubedinem habeat actu, sed quod habeat potentiam rubificandi cum actu.

¶ Vigesima quæstio. Quomodo cognosci possunt, ex eo quod sunt in colore confusa? Solutio y, & calor primi & secundi & tertij gradus. Nam per calorem primi datur notitia ad cognoscendum aquam, & per calorem secundi gradus cognoscitur aer. Et modus eius per calorem tertij gradus datur modus ad ignem cognoscendum, ex eo quia quodlibet elementum uult per unum gradum caloris ascendere, & per alium gradum minime, sicut aer qui distillatur per calorem secundi gradus, & non per calorem primi gradus. Quia per calorem primi gradus non ualet ascendere. Et ignis qui distillatur per calorem tertij gradus, & non per calorem primi gradus nec secundi, quod scriptum est in Vade mecum, de ministerio philosophorum in capitulo quod incipit: Cum autem per iam dictam solutionem Mercurius diminutus fuerit à corporibus &c.

¶ Vigesima prima quæstio. Quomodo rectificantur elementa? Solutio yy, & tantum primum operis regalis, quod incipit: Rectificatio quidem elementorum diuisorum ad partem.

¶ Vices

¶ Vicesima secunda quaestio. Quomodo fit multiplicatio? Solutio ch & s. Et explanatio ultimi principij arboris philosophicalis.

¶ Vicesima tertia quaestio. Quot modis fit multiplicatio? Solutio. Dicta declaratio patet in capitulo quod incipit: Ex qua quidem diffinitione.

¶ Vicesima quarta quaestio. De quo est ignis lapidis philosophorum? Solutio y q, ignis nostri lapidis est de igne essentiali metallorum perfectorum, ipsius lapidis, de igne essentiali menstrui uegetabili, ex quibus componitur unus ignis, qui in instanti conuertit omnia metalla, in metallum perfectum, iuuante dicto igne, cum ponitur uegetatiua, & in isto passu cognoscit intellectus, quod elementa corporis rectificari debent cum menstruo coelico, quousq; sint fixa, & nihil menstrui cum eis appareat actualiter, ut sit per differentias rectificationis ignis lapidis in tam sublimi materia, quod habet proprietatem fulguris repente ex improviso comburens quamcunq; formam antequam metallorum imperfectorum, & subito aliam substantiam de nouo oriri faciunt.

¶ Vicesima quinta quaestio. Quomodo applicabuntur principia huius figurae ad fundamentum huius magisterij?

Solutio, a b c d e f g h i k l m n o p q r s t u x y z.
 Modus est iste, secundum quod literae illae solutionem, quod omnes significant & fiat sic, quod capias in quantitate c, & facias ipsum transire per e, & postquam concursum fuerit in e, pone e in t, quod hic uolumus significare calorem primi gradus, & sic c, quod conuersum in e, conuertetur in f, & sic aequiuocatio est figura d c & t, ex quibus oritur f, postquam uero c in f conuersum est, duas semitas habere potes, aut ad istos, aut ad illos lapides, ducamus ergo ad semitam lapidum philosophorum. Post hoc uero uas m, in quo est c conuersum in f,
 pone

pone

pone in t, quod hic posuimus significare calorem secundi gradus, & f amittit d, & conuertitur in n, quod hic uolumus significare terram corporis, post dissolutionem immediate causatam, tunc accipe n, & pone super porphyrium, & mole illud cum lapide molitionis, sicut molitur lazurium, & cooperi propter puluerem cum panno lineo madefacto in aqua taliter, quod pannus eleuatus per tres uel quatuor digitos non tangat porphyrium. Et si forsan n fuerit ualde siccum, rora ipsum de super & transactis tribus diebus, incipit n conuerti in o, quod hic uolumus significare aquam compositam, in qua sunt quatuor elementa. Et fili ista dissolutio, quæ fit in n, sic successive per dies, distilla ergo o per filtrum lanæ, & reitera demolitionem, & dimitte stare, quousq; uideatur tibi bona quantitas de o, & distilla per filtrum, & reitera demolitionem, & si n fuerit siccum, & reitera & rora ipsum cum d, & sic facies reiterando distillationes, & reiterationes in loco frigido, donec n totum, quasi in o sit conuersum, & sic euacuata est alia figura triangularis de t f g d, per f & d, præterea capias o, sicut est in uase suo, & pone desuper alembycum, & ponas o in t, & ibi amittit d, & sic o conuertitur in q, quod hic significat lapides, qui non sunt elixir, nec medicina, & sic euacuata est alia figura triangularis de c d, in cuius medio est x. Deinde accipe q, & mole subtilissime, & pone in receptorio suo ad putrescendum in loco frigido, & p conuertitur in o, quod significat oleum, in quo sunt elementa quatuor. Deinde super o pone de menstruo alto in tanta quantitate, sicut est o, & pone ad putrescendum in t, per mensem cum dimidio, transacto illo tempore diuide elementa per magisterium capituli, quod incipit: Fili, elementorum diuisio &c. Quibus diuisis rectifica, & fixa illa, ut supra diximus in capitulo quod incipit: Rectificatio quidam
E dem

dem elementorum, tunc temporis coniungantur duo elementa, scilicet ignis & aer, & fiat unum corpus, & si elementa sint rubea, sit ignis quatuor pondera & aeris unum, postea pone ad humandum in t, per duos dies, & postea purifica n, ut supradictus est modus in practica fundamentali, donec conuertantur in m, tunc terram cum elementis pone in tripode arcanorum per nouem dies, & habebis medicinam perfectam, & tunc euacuata est figura de d t o y, in cuius medio est z, quod hic uolumus significare lapidem perfectum, & ille est unus modorum secundum quem principia applicantur huius artis huius figuræ ad totum magisterium.

De altera uero semita, ad quam applicantur principia huius artis, remittimus ad Canonem primi libri, qui tractat de compositione in generali.

¶ Vicesima sexta quæstio. Quot sunt limi? Solutio yz, limi sunt tres. Primus qui fit ex coniunctione aquarum, absque elementorum diuisione. Secundus est qui fit ex coniunctione elementorum, scilicet corpus, quod resultat ex coniunctione illorum. Tertius limus est quod oritur ex secundo per distillationem.

¶ Vicesima septima quæstio. Quæ est differentia inter lapidem & elixir? Solutio, u q r, elixir est guma exaltata ex limo æthereo terrestri sine aliqua trium decoctionum lapidis, lapis uero est postquam transit per omnes tres decoctiones, & sic elixir conuertitur in lapidem.

¶ Vicesima octaua quæstio. Quales colores habet postquam

quam

quam p conuertitur in o? Solutio, fit cz, rubeum colorem mali granati obscuri, & sic est album & uiridis coloris cum nigro mixto. ¶ Fili, multę quęstiones fieri possent in hac figura, sed redderemus librum prolixum ualde. Ideo causa breuitatis fiant quęstiones dictę quantum ad hanc figuram, ex magna quęstione supradicta erunt figurę duę, in quibus contineatur modus operandi explicite in magisterio latitudinis, prima figura est de c & m, cuius medio fit figura secunda de t f d, in cuius medio est e n, in cuius uentre est o. Tertia figura est composita ex prima & secunda, & habet in se o d t m q, in cuius medio est z, quę quidem figurę g sequuntur.

Diximus de quęstionibus figurę abstractę à figura fundamentali, cum quibus habebis multam scientiam in fundamento operis. Nunc dicendum est de quęstionibus figurę abstractę, ab arbore philosophicali, & quęstiones huius figurę tot modis possunt fieri, quot sunt camerae inter se differentes.

Prima quęstio. Vtrum menstruum moueat metallum? Solutio, c d, menstruum metalla mouet ad f, & d f, ad omnia alia principia, & consimiliter metalla mouent menstruum ad producendum ignem in lapidibus.

¶ Secunda quęstio. Vtrum menstruum generare possit lapides absq; auro, & argento, & alijs metallis? Solutio c t, est aurum & argentum, & omnia metalla componuntur & in diuiduantur, & quodlibet principiorum existit medium, per quod transit ad alterum. Ideo dictum menstruum generare non potest lapidem in absentia metallorum.

E ij ¶ Ter

Tertia quaestio. Quare est menstruum? Solutio, de, Menstruum est per se ipsum, & quia est ex partibus coessentialibus sibi pertinentibus, quae sunt inconcreta essentialia ipsius, quorum ratione est in ministerio specifico positus, & hoc idem de suo proprio odore, & colore, quae omnia determinant & specificant ipsum, & est menstruum, ut sunt omnes semitates, & dissolutiones metallorum, & euacuationes.

Quarta quaestio. De quibus rebus oritur menstruum? Solutio, d d d r u x, Est menstruum unum resolutiuum aliud resolubile. Resolubile oritur de s t u x z y, Resolutiuum uero est de principijs figuræ indiuiduorum.

Quinta quaestio. Quid habet menstruum in metallis? Solutio, c d, Menstruum habet in metallis suum proprium actum & operationem, cum quibus dissoluit illa, & uegetat proprietates illorum, quia uegetat aurum & argentum, & partes Mercurij in uerum Mercurium, quod est menstruum sustentatum, quod est subiectum suum proprium & secundum conditionem huius artis, habet seipsum in eis, & facit ipsa uegetabilia esse ratione, cuius dictum aurum & argentum, multiplicat suas similitudines, in substantijs extra, & sic menstruum in metallis, habet actionem & passionem, habet per actionem seipsum liberum, & simplex liberum ualde. Et per passionem habet compositionem, sub qua stat captiuatus & contractus, ut possit esse ignis & uegetabilitas lapidis philosophorum.

Sexta quaestio. Vtrum calx corporis sic ingredi habeat menstrui incerationem, sine aliqua operatione? Solutio

lutio

lutio, c e f, calx corporis non potest sic ingredi cerationem, cum in ipsa sit mixta terrestreitas cum aereitate subtili cum grosso, spiritus cum damnato corpore, qui per philosophos dicitur scoria & fex, & ideo est necessarium, quod calx conuertatur in huius figura, & quod euacuetur e uentre eius spiritus, de alchimistarum consideratione, & quod sublimetur, & conuertatur in sulphur naturæ, capiendo id, quod est in uertice sublimatoriij, & ad latera, & quod de puluere inferius reseederit, non curetur, & dimittatur tanquam puluis damnatus, scoria & fex, qua nō indiges. Nam superius diximus, oportet artistam, corpora deducere in suam primam materiam, quia aliàs non posset fieri concordantia inter limos, & sulphur naturæ, quia impedirentur per contrarietatem r damnati, cuius ratione ille lapis de h non ueniret in esse. Præterea si aliquis ueniret, nō haberet potestatem speciem suam in metallis multiplicando, uel in animalibus, sed cum talis lapis igni exponeretur, fugeret cum tota sua specie ex eo, quia fuit impeditum medium coniunctionis, quare concluditur, quod calx corporum, sic sine operatione non est apta magisterium incerationis ingredi.

¶ Septima quæstio. Quomodo aurum & argentum, & menstruum, uegetabile coniunguntur, in unitate numeri ultimati, ita quod argentum manet uegetatum, & econuerso?

Solutio, c d i b. Istæ camerae significant solutionem. Quia omnis aqua mixta cum uino, fit aqua, uiuificatur, & uinum fit aquaticum, & cares herbæ positæ in melle conuertuntur in speciem mellis, aliquialiter conuertuntur in speciē mellis, & sapor mellis aliquialiter conuertitur in saporem rerum sibi appositarum. Item uegetatiua & plantata in elementatiua ratione

E iij. cuius

RAIMVNDI LVLLII

cuius in quolibet elemento est uegetatiua, aut in actu aut in potentia, tanta est uniuersitas principiorum illorum. Nam sicut flamma ignis, quæ lignum comburit, deducit ad actum, flamma quæ stat in potentia lichni. Sic uegetatiua existente in potentia in auro, uel in argento, ideo sic uegetata existit potentialiter per omnes partes auri uel argenti, sic postea actualiter existit, & sic de uegetatiua & aurificatiua, & sicut aurum existit de istis potentijs, partem uegetant potentialiter, sic postea existit actualiter, mouente se aurificatiuo, auri aurificabile, menstrui & menstruale uegetabile, se moueat ad deaurandum, & uegetandum & econuerso, mouente se uegetatiuo, quod est intra menstruum, & aurificatiuum, quod est intra aurum, & uegetatiua cum aurificatiua moueat suum menstruale uegetabile, ad uegetandum, & ad deaurandum, & sic reuelatum est, quod ultimati numeri dictorum d x y, per modum mixtionis correlatiuorum essentialium, & actionis & passionis illorum.

¶ Octaua quæstio. Quomodo lapis philosophicus est uegetatus cum nullam recipiat augmentationem ab extra.

Solutio, b c. In uegetabilibus est uegetatiua simpliciter differens, & per consequens substantiæ, in quibus est plantatur, unde in aliquibus uideri non potest, nisi per augmentationem extrinsecam humidum radicale substantia conseruetur, quam accipit ab elementorum compositione. Item in aliquibus uenit, licet augmentationem ab extra non recipiat subiectum, in qua est plantata, quia est ita conformis calori naturali illius, & humido radicali, quod non moritur, licet aliquid de elementorum compositione in se non recipiat, sicut patet in melle illa quæ supra diximus, tamē si aliqua sibi applicetur uegetatiua

getatiua

getatiua transmittit id in specie mellis, & uegetatiua augmen-
tat speciem, in qua est plantata, & sic consimiliter in menstruo
quod transmittit omne elementum in sua specie, sic uero & de
philosophorum lapide, qui habet naturalem modum, cum re-
tinet in se naturam uegetatiuam. Nam illa conditione sicut
mel & menstruum, & per modum quo suum humidum radi-
cale est calori naturali coniunctum cum uegetatiue & uegeta-
bilitate & uegetare in tantum, quod licet augmentationem
extrinsecam non recipiat, non ea propter uegetatiua in illo
moritur, sicut de melle & menstruo diximus.

¶ Nona quaestio. Quomodo calx corporum est apta ad
ingrediendum magisterium? Solutio, c d. Illa camera signi-
ficat, quouis solutione. Nam d est effectus in calce, sic maior
quinta essentia in inferioribus, inter quæ c d, nulla esset opera-
tio, nisi mediante concordantia, nam quanto forma est nobi-
lior, tanto nobiliori indiget materia, & per consequens, maio-
ris nobilitatis concordantia. Ex quo reuelatum est, quod
quanto magis est simplicitati propinqua, tanto magis coniu-
ctionis formæ, quæ est de simplici materia, sicut uidemus, quod
coelum maiorem concordantiam habet cum prima materia
quàm cum elementis, etiam maiorem habet concordantiam
cum igne quàm cum aere, & sic de alijs. Cum igitur tota lati-
tudo magisterij, oportet esse per summam concordantiam, for-
mæ & materiae, oportet calcem aptam esse in illo modo, quo
summa concordantia generetur in lapidibus, & eorum parti-
bus, hoc est quod calx deducetur ad materiã simplicem, tunc
erit apta ad ingrediendum auri magisterium, quæ simplicitas
est, ut conuertatur uno modo in limum siue elementorum di-
uisione ad lapides preciosos, alio modo Mercurius uertatur in

E iij ele

elementa & limum, inde fiat sine distillatione post illorum fixationem. Alio modo quod fiat limus desertus ex elementis per distillationem ad opus maius, si enim inesset aliqua mutua resistentia, per purum & impurum, qua ratione esset destructum medium coniunctionis inter formam & materiam lapidis.

¶ Decima quaestio. Vtrum metalla nostri lapidis, & aliorum lapidum philosophorum sunt apta ad ingrediendum, absq; eo quod elementa diuidantur? Solutio, c d. Necessario est, quod metalla diuidantur per elementa, ut materia illorum appropinquetur ad suum genus, quod est prima illorum natura, & tunc temporis talis materia est magisterio sufficiens, ad nouam regenerationem, aliàs enim quantumcunq; metalla appropinquarentur à sui prima natura, & ideo à sua noua regeneratione artificiali, quod est medium, per quod metalla terminare debent in lapidem, constat igitur affirmationem esse ueram.

¶ Undecima quaestio. Quomodo fit fermentum compositum? Solutio, c f. Compositum fermentum fit ex pura metallorum materia, id est sulphure naturæ & elementorum limo, etiam fit ex duobus limis. Vno aethereo, & alio terrestri, & illa est mixtio naturalis magisterij omnium lapidum. Aliàs enim potentia & operatio deficeret in lapidibus, ratione cuius non possit in alio habere. Post hoc Fili, quicquid inhumes, indures, donec fiat sicut guma, tunc uero est factum fermentum compositum, quod dicitur guma, quæ post lapidificationem tantam potentiam habet conuertendi, sicut sufficit suæ naturæ.

¶ Duodecima quaestio. Quid est fermentum simplex &

&

& fermentum compositum: c.g. Fermentum simplex est illud, cui nihil amministratur, sicut sunt elementa per se, simpliciter sumpta, Et fermentum compositum est, cum unum elementum cum alijs miscetur. Quare patet, quod si corpora specialiter nescis reducere in elementa quæ sunt prima sua natura, non poteris habere fermentum simplex, nec compositum, & si dicta fermenta non haberes, essent lapides secum euacuat. Præterea scientia qualitates extra non possent habere dominum.

¶ Tredecima quæstio. Vtrum in latitudine magisterij sit mixtio necessaria? Solutio r o. Explanatio huius principij, quia aliàs non posset esse concordantia inter fermenta simplicia, & composita.

¶ Decimaquarta quæstio. Quare in nostro opere dissolutio requiritur? Solutio, c h. In ista camera reuelatur, quis soluere. Nam necessarium est, quod artista per artificium habet metalla corrumpere, ut ipsa per corruptionem deuenire faciat ad sui primam materiam, quæ uero solutio se oportet iuuare, ut sit destructio unitatis per dissolutionem & destructionem partium per minima successiue, ut trahatur à corporibus sui primordialis materia, quod uero fieri non posset, absq; dissolutione eorum.

F I N I S.

Norimbergæ per Ioh. Petreium
Anno 1546.

14. Juli 1979

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. Some words are difficult to discern but appear to be Latin or German.]

[Faint text at the bottom of the page, possibly a signature or date.]